

Erfolgsrechnung Konzern

01.01. – 30.09.2023

Werte in 1 000 Franken	9M 2023	9M 2022	Veränderung	
			absolut	in %
Zins- und Diskontertrag	687 545	321 043	366 502	114.2
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	30 196	18 434	11 762	63.8
Zinsaufwand	-401 393	-37 990	-363 403	956.6
Bruttoerfolg aus dem Zinsengeschäft	316 348	301 487	14 861	4.9
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-3 010	-13 408	10 397	-77.5
Nettoerfolg aus dem Zinsengeschäft	313 337	288 080	25 258	8.8
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	73 756	76 074	-2 318	-3.0
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2 376	2 682	-306	-11.4
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	20 064	19 343	721	3.7
Kommissionsaufwand	-7 912	-7 780	-132	1.7
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	88 284	90 318	-2 034	-2.3
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	49 512	45 106	4 406	9.8
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	4 763	6 784	-2 021	-29.8
Beteiligungsertrag	4 717	3 616	1 101	30.4
davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen	2 188	1 888	300	15.9
davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	2 529	1 728	801	46.4
Liegenschaftenerfolg	5 408	4 604	804	17.5
Anderer ordentlicher Ertrag	1 005	761	244	32.0
Anderer ordentlicher Aufwand	-9 596	-9 251	-344	3.7
Übriger ordentlicher Erfolg	6 298	6 515	-217	-3.3
Geschäftsertrag	457 432	430 018	27 413	6.4
Personalaufwand	-144 528	-137 718	-6 810	4.9
Sachaufwand	-59 007	-55 757	-3 251	5.8
Abgeltung Staatsgarantie	-7 554	-6 966	-588	8.4
Geschäftsaufwand	-211 089	-200 440	-10 649	5.3
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-25 073	-25 517	444	-1.7
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	4 611	1 596	3 015	189.0
Geschäftserfolg	225 880	205 657	20 223	9.8
Ausserordentlicher Ertrag	0	0	0	n.a.
Ausserordentlicher Aufwand	0	-0	0	-100.0
Bildung von Reserven für allgemeine Bankrisiken nicht zweckbestimmt	0	-10 000	10 000	-100.0
Auflösung von Reserven für allgemeine Bankrisiken nicht zweckbestimmt	0	0	0	n.a.
Steuern	-27 839	-27 666	-172	0.6
Konzerngewinn	198 042	167 991	30 051	17.9